Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

LEI N2 . 7606/08

PUBLICADO (A) NO JORNAL

BOLETIM DO MUNICÍPiO

No J ~5.2 de :2 r;,o ?-to g

DE 16 DE JULHO DE 2.008

Dispõe sobre a obrigatoriedade da fiscalização quanto ao
uso das vagas reservadas às pessoas com deficiência
física, idosos e/ou com mobilidade reduzida nos
estacionamentos externos e internos das áreas e
edificações de uso coletivo, sob a denominação desta lei
'Eu Respeito', e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos faz saber
que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1 2 . As vagas reservadas, de acordo com a legislação
vigente, às pessoas com deficiência física, idosos e/ou com mobilidade reduzida, que
serão especificadas no decreto regulamentador desta lei, nos estacionamentos externos e
internos das áreas e edificações de uso coletivo definidas, deverão ser fiscalizadas pelos
referidos estacionamentos com o objetivo de assegurar que as vagas reservadas não
serão ocupadas por veículos não identificados.

Art. 2°. Para efeitos desta lei consideram-se áreas e
edificações de uso coletivo aquelas destinadas às atividades de natureza comercial,
hoteleira, cultural, esportiva, financeira, turística, recreativa, social, religiosa, educacional,
1dustrial e de saúde, inclusive as edificações de prestação de serviços de atividades da

mesma natureza.

Art. 3°. Os veículos objeto desta lei deverão ter
identificação colocada em local de ampla visibilidade, confeccionada e fornecida pela
Prefeitura do Município de São José dos Campos, que disciplinará sobre suas
características e condições de uso.

Art. 4°. O não cumprimento do "caput" deste artigo
acarretará a imposição de multa, pela Prefeitura do Município de São José dos Campos,
ao estacionamento externo ou interno da área ou edificação de uso coletivo no valor de
R$ 1.000,00 (mil reais) por cada veículo irregular estacionado durante o período de
funcionamento do estacionamento externo ou interno.

Parágrafo único. A multa de que trata o "caput" deste
artigo será atualizada anualmente pela variação do Índice de Preços ao Consumidor
Amplo - IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE,
acumulada no exercício anterior, sendo que, no caso de extinção deste índice , ser~
a11>1icado outro que ve!"ha a substituí-lo. G:--..

" L.-'7606/08 Pl 47335-9/08

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de Sôo Paulo -

Art. 5º. O Poder Executivo regulamentará a presente lei,
no que couber, no prazo máximo de 90 (noventa) dias contados da data de sua
publicação.

Art. 6º. As despesas decorrentes da execução desta lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
devendo receber o correspondente número e passando a ser denominada "Lei Eu
Respeito".

Art. 8º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

julho de 2.008.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 16 de

Eduardo Cury
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos·
dezesseis dias do mês julho do ano de dois mil e oito.

' I l .i?
1\_.\•>~) I'

Roberta Marcondes Fourniol Rebello
Chefe da Divisão de Formalização e Atos

(Projeto de Lei nº. 120/08 de autoria do Vereador Cristiano Ferreira)
L. 7606/08 Pl 47335-9/08